
Deliberazione di Giunta n. 91   del06/09/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 91 del 06/09/2013 
 
OGGETTO: CONCORSO BANDISTICO "BANDA DEL BICENTENARIO VERDIANO" 7 

- 8 SETTEMBRE 2013 - CONCESSIONE PATROCINIO 
ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  sei del mese di settembre  alle ore 09:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 91   del06/09/2013 2

 
OGGETTO:  CONCORSO BANDISTICO "BANDA DEL BICENTENARIO VERDIANO" 7 - 8 

SETTEMBRE 2013 - CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA 
"G. VERDI" DI BUSSETO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che è pervenuta all'Amministrazione Comunale la richiesta inoltrata dal sig. Massimo Comati, in qualità di 
Presidente dell’Associazione Bandistica “G. Verdi” di Busseto, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 
25/01/2013 al n. 1250 avente ad oggetto l’organizzazione del concorso “La Banda del Bicentenario Verdiano”, 
manifestazione che prevede l’esibizione di diverse bande provenienti da tutta Italia nei giorni di sabato 7 settembre 
2013 dalle ore 19.30 alle 23.00 e domenica 8 dalle ore 16.00 alle 21.00 in piazza Verdi e con la quale veniva richiesto: 
• Il patrocinio dell’iniziativa quantificato in € 5.000,00; 
• l’utilizzo del logo del bicentenario verdiano; 
• che un rappresentante del Comune faccia parte della giuria del concorso; 
 
Preso atto che con nota al prot. n. 5642 del 14/05/2013 la suddetta associazione richiede inoltre: 
• un palcoscenico di m. 12 x 12 con allaccio elettrico per le luci e impianto audio; 
• scale di salita e discesa dal palco poste su entrambi i lati; 
• pannelli laterali e posteriori per evitare la dispersione del suono; 
• n. 60 sedie senza bracciolo da collocare sul palco; 
• n. 700 sedie per il pubblico; 
• transenne per delimitare gli spazi e definire ingressi / uscite; 
• la chiusura al traffico di piazza Verdi per l’intera durata della manifestazione (dalle 14.00 di sabato 7 alle 24.00 di 

domenica 8 settembre); 
• due gazebo; 
• la possibilità di utilizzare il Certificato di Agibilità della piazza Verdi già in possesso del Comune; 
• una sala di preparazione, preferibilmente le sale dell’Accademia poste sotto il teatro Verdi; 
• l’utilizzo dei servizi igienici; 
• la possibilità di riservare il parcheggio in piazza IV Novembre esclusivamente a parcheggio per i bus delle varie 

bande; 
• la possibilità di utilizzare il teatro G. Verdi per la manifestazione in caso di maltempo; 
 
Considerato che il programma dell’evento è finalizzato ad arricchire l’offerta artistico-musicale del territorio, oltre a 
creare occasione di aggregazione sociale di natura ricreativa, a beneficio altresì dei soggetti economici privati operanti 
nel settore della ricettività e commerciale; 
 
Rilevata pertanto l’opportunità di valorizzare l’impegno dei volontari del Circolo richiedente riconoscendo il patrocinio 
alla manifestazione di che trattasi, concedendo quanto richiesto e un contributo massimo di € 2.000,00, da erogarsi 
dietro presentazione di rendicontazione delle spese sostenute; 
 
Dato atto che la spesa di € 2.000,00 trova disponibilità sul Bilancio 2013 all’intervento 1.05.02.050100 “Contributi ad 
Associazioni per finalità culturali” del PEG 2013; 
  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 
 
Rilevato: 
-che il responsabile del servizio affari generali Dr.ssa Laura Ravecchi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
-che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI RICONOSCERE il patrocinio all’Associazione Bandistica G. Verdi di Busseto, con sede in Piazza IV 

Novembre n. 7 a Busseto – C.F. 82004590343 -, per l’organizzazione del concorso “La Banda del Bicentenario 



Deliberazione di Giunta n. 91   del06/09/2013 3

Verdiano” prevista nei giorni di sabato 7 settembre 2013 dalle ore 19.30 alle 23.00 e domenica 8 dalle ore 16.00 
alle 21.00, meglio articolata in premessa, concedendo: 
• l’esenzione dal pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico, ai sensi dall’art. 31, c. 1, lett. b), 

del vigente Regolamento comunale COSAP;        
• la chiusura al traffico di piazza Verdi e via Roma per l’intera durata della manifestazione (dalle 14.00 di sabato 

7 alle 24.00 di domenica 8 settembre); 
• i mezzi e le attrezzature richieste per l’allestimento logistico della manifestazione di che trattasi, nei limiti della 

disponibilità delle risorse in dotazione all’Ufficio Patrimonio;  
• il parcheggio di piazza IV Novembre ad esclusivo utilizzo dei pullman delle varie bande; 
• l’utilizzo delle sale dell’Accademia e dei servizi pubblici; 
• l’utilizzo del teatro Verdi in caso di maltempo che non permetta lo svolgimento della manifestazione 

all’aperto; 
• un contributo economico massimo di € 2.000,00 a sostegno delle spese organizzative;  

2. DI SUBORDINARE la concreta erogazione del contributo economico alla presentazione di idonea 
documentazione attestante le spese effettivamente sostenute; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 2.000,00 da riconoscere all’Associazione Bandistica G. Verdi trova copertura 
all’intervento 1.05.0205.0100 "Contributi ad enti ed associazioni per finalità culturali”, previsto nel PEG per 
l’esercizio finanziario 2013; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste la natura di atto di indirizzo nei confronti del Responsabile 
del servizio interessato, autorizzandolo all'adozione degli atti di gestione conseguenti; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di competenza, ai seguenti 
Uffici: Patrimonio, Polizia Amministrativa, Polizia Municipale, Turistico; 

6. DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 e s.m. è la 
dott.ssa Giovanna Barabaschi; 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s. m..          

          
 



Deliberazione di Giunta n. 91   del06/09/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 10275 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 12/09/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 12/09/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 12/09/2013 al 27/09/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 23/09/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


